
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG676/2020
din 10.09.2020

pentru aprobarea Regulamentului cu privire
la auditorii energetici și auditul energetic

Publicat : 18.09.2020 în MONITORUL OFICIAL Nr. 235-239 art. 813 Data intrării în vigoare

MODIFICAT

HG1060 din 21.12.23, MO515-518/30.12.23 art.1276; în vigoare 01.01.24

Notă:

În tot textul hotărârii, cuvintele „Agenția pentru Eficiență Energetică” se substituie cu textul
„Instituția  Publică  Centrul  Național  pentru  Energie  Durabilă”  prin  HG1060  din  21.12.23,
MO515-518/30.12.23 art.1276; în vigoare 01.01.24

În temeiul art. 9 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 139/2018 cu privire la eficiența
energetică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 309-320, art. 476), Guvernul
HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la auditorii energetici și auditul energetic (se
anexează).

2.  Instituția  Publică  Centrul  Național  pentru  Energie  Durabilă,  înainte de punerea în
exploatare a sistemului informațional automatizat destinat ținerii Registrului electronic al
auditorilor energetici și a Registrului electronic al auditului energetic, după avizarea și
consultarea publică cu autoritățile interesate, va emite un act administrativ normativ prin
care va institui acest sistem, va aproba conceptul lui tehnic și regulamentele privind modul
de ținere a registrelor respective formate de acesta.

3. Se abrogă:

1)  Hotărârea  Guvernului  nr.  884/2012  pentru  aprobarea  Regulamentului  privind
auditul energetic (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 245-247, art. 955);

2)  Hotărârea  Guvernului  nr.885/2012  pentru  aprobarea  Regulamentului  privind
autorizarea auditorilor energetici (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 245 -
247, art. 956);

3) Hotărârea Guvernului nr. 924/2012 privind aprobarea Metodologiei de calculare a

http://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141020&lang=ro


costului auditului energetic (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 263 - 269,
art. 999).

4. Până la instituirea Registrului electronic al auditorilor energetici și a Registrului
electronic al auditului energetic, în conformitate cu regulile stabilite în Legea nr. 71/2007
cu privire la registre, acestea vor fi ținute de către Instituția Publică Centrul Național pentru
Energie Durabilă în formă electronică, într-un format simplificat.

5.  Instituția  Publică  Centrul  Național  pentru  Energie  Durabilă  planifică  și  include  în
bugetele sale anuale resursele financiare necesare pentru remunerarea membrilor Comisiei
de experți privind verificarea calității auditurilor energetice.

6.  Auditorii  energetici  autorizați  de  către  Instituția  Publică  Centrul  Național  pentru
Energie Durabilă în conformitate cu cadrul normativ existent până la intrarea în vigoare a
prezentei  hotărâri  și  care  dețin  două  specializări  (în  domeniul  electroenergetic  și
termoenergetic) vor fi automat calificați și înregistrați în Registrul electronic al auditorilor
energetici pentru toate trei categorii de auditori energetici: Clădiri, Industrie, Transport.

7.  Auditorii  energetici  autorizați  care  dețin  doar  o  specializare  (în  domeniul
termoenergetic) vor fi automat calificați și înregistrați în Registrul electronic al auditorilor
energetici pentru categoria Clădiri.

8.  Monitorizarea  executării  prezentei  hotărâri  se  pune  în  sarcina  Ministerului
Energiei.

9. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării.

PRIM-MINISTRU Ion CHICU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor Serghei Pușcuța

Ministrul economiei

și infrastructurii Serghei Railean

Nr. 676. Chişinău, 10 septembrie 2020.

Aprobat

prin Hotărârea Guvernului

nr. 676/2020



Notă:

Pe tot parcursul textului, cuvântul „Agenție”, la orice formă gramaticală, se substituie cu
cuvintele  „Centru”,  la  forma  gramaticală  corespunzătoare  prin  HG1060  din  21.12.23,
MO515-518/30.12.23  art.1276;  în  vigoare  01.01.24

REGULAMENT

cu privire la auditorii energetici și auditul energetic

I. DISPOZIȚII GENERALE

1. Regulamentul cu privire la auditorii energetici și auditul energetic (în continuare –
Regulament)  stabilește  cadrul  juridic  necesar  pentru  calificarea  auditorilor  energetici,
condițiile  și  cerințele  obligatorii  pentru  efectuarea  auditurilor  energetice  necesare
identificării  soluțiilor  pentru îmbunătățirea eficienței  energetice și  promovarea utilizării
energiei  din  surse  regenerabile  și  mecanismul  de  asigurare  și  verificare  a  calității
auditurilor energetice efectuate.

2. Prezentul Regulament are următoarele obiective de bază:

1)  stabilirea  cerințelor  și  a  condițiilor  transparente,  obiective  și  univoce  pentru
calificarea  și  înregistrarea  auditorilor  energetici  în  Registrul  electronic  al  auditorilor
energetici;

2)  modalitatea  de  ținere  a  Registrului  electronic  al  auditorilor  energetici  și  a
Registrului  electronic  al  auditului  energetic,  precum și  stabilirea  regulilor  de  ținere  a
acestora;

3) stabilirea drepturilor și a obligațiilor auditorilor energetici;

4)  stabilirea  obiectivelor  de  bază,  a  condițiilor  și  a  cerințelor  obligatorii  pentru
efectuarea auditurilor energetice;

5) stabilirea mecanismului de asigurare și verificare a calității auditurilor energetice
efectuate, precum și a efectelor necorespunderii auditurilor energetice efectuate criteriilor
de calitate impuse;

6) stabilirea procedurii de recunoaștere reciprocă a actelor/certificatelor de auditor
energetic.

3. În sensul prezentului Regulament se aplică noțiunile definite în Legea nr. 139/2018
cu privire la eficiența energetică, precum și noțiunile definite după cum urmează:

raport de audit energetic – document tehnic elaborat de către un auditor energetic/un
grup  de  auditori  energetici,  în  cadrul  căruia  sunt  prezentate  descrierea
obiectului/obiectivului  supus auditului,  modul  în  care  a  fost  efectuat  auditul  energetic,
principalele caracteristici/performanțe energetice ale obiectului auditat, măsurile propuse
de  reabilitare  sau  de  modernizare  energetică,  precum  și  concluziile/recomandările



referitoare  la  implementarea  celor  mai  eficiente  măsuri  din  punct  de  vedere  economic;

companie prestatoare de servicii de audit energetic – societate comercială care deține
în calitate de angajat/angajați  unul  sau mai mulți  auditori  energetici  și  care prestează
servicii de audit energetic;

declarație pe proprie răspundere – declarație întocmită de solicitant care are drept
scop confirmarea autenticității/veridicității informației și a documentelor prezentate.

4. Organul central de specialitate al administrației publice în domeniul energeticii (în
continuare – organ central) exercită următoarele atribuții:

1) aprobă Codul de conduită al auditorilor energetici;

2) monitorizează executarea prezentului Regulament și, în caz de necesitate, inițiază
modificarea acestuia;

3) coordonează proiectul Ghidului privind verificarea calității auditurilor energetice,
elaborat de către Instituția Publică Centrul Național pentru Energie Durabilă.

5. Instituția Publică Centrul Național pentru Energie Durabilă  (în continuare – Centru)
exercită următoarele atribuții:

[Pct.5 modificat prin HG1060 din 21.12.23, MO515-518/30.12.23 art.1276; în vigoare
01.01.24]

1) pune în aplicare cadrul juridic de calificare și înregistrare a auditorilor energetici,
inclusiv cel de efectuare a auditurilor energetice;

2) instituie și ține Registrul electronic al auditorilor energetici și Registrul electronic
al auditului energetic;

3) elaborează și aprobă Ghidul privind verificarea calității auditurilor energetice;

4) elaborează și aprobă Ghidul auditorilor energetici;

5) elaborează proiectul Codului de conduită al auditorilor energetici și îl prezintă
organului central pentru aprobare;

6)  elaborează  și  aprobă  modelul/șablonul  Raportului  de  audit  energetic,  pentru
fiecare dintre categoriile identificate la pct. 9;

7)  aprobă  programele  de  formare  profesională  continuă  în  domeniul  eficienței
energetice, de calificare a auditorilor energetici, elaborate de instituțiile/organizațiile cu
drept de formare profesională, instituțiile de învățământ acreditate, inclusiv în contextul
programelor de colaborare cu organizațiile și/sau instituțiile internaționale;

8)  implementează  mecanismul  de  asigurare  și  verificare  a  calității  auditurilor
energetice efectuate;

9)  stabilește  și  aprobă,  cu  actualizarea,  la  necesitate,  a  listei  specialităților



universitare de profil energetic și/sau tehnic existente, care corespund din oficiu cerințelor
și condițiilor stabilite pentru calificarea și înregistrarea auditorilor energetici;

10)  stabilește  și  aprobă,  cu  actualizarea,  la  necesitate,  a  listei  domeniilor  de
specializare aferente fiecărei categorii pentru care se solicită calificarea și înregistrarea în
Registrul electronic al auditorilor energetici;

11) stabilește și  aprobă orientări  utilizate la elaborarea programelor de studii,  a
cursurilor  de  formare/perfecționare,  precum  și  a  cerințelor  minime  față  de  studiile
solicitanților;

12) acordă asistență consultativă și informațională prestatorilor de servicii de audit
energetic  și  auditorilor  energetici  cu  privire  la  particularitățile  efectuării  auditului
energetic.

6. Se supun procedurii de calificare și înregistrare în Registrul electronic auditorii
energetici persoane fizice, iar serviciile de efectuare a auditului energetic se prestează de
către societățile comerciale sub orice formă organizatorico-juridică prevăzută de Codul civil
al Republicii Moldova nr. 1107/2002.

II. CALIFICAREA ȘI ÎNREGISTRAREA AUDITORILOR ENERGETICI,

PRELUNGIREA ÎNREGISTRĂRII ȘI RADIEREA DIN REGISTRUL

ELECTRONIC AL AUDITORILOR ENERGETICI.

PROCEDURA DE RECUNOAȘTERE RECIPROCĂ

Secțiunea 1

Condițiile și criteriile pentru calificarea și înregistrarea auditorilor energetici

7. Este calificat și înregistrat în Registrul electronic al auditorilor energetici orice
solicitant persoană fizică care întrunește cumulativ următoarele condiții:

1) este cetățean al Republicii Moldova;

2) are studii superioare de profil energetic și/sau tehnic specifice categoriei pentru
care se solicită calificarea și întrunesc cerințele minime stabilite față de acestea. Solicitanții
care dețin studii superioare de profil energetic și/sau tehnic, dar nu întrunesc cerințele
minime stabilite față de acestea, sau cei care au fost calificați și înregistrați pentru una
dintre  categoriile  prevăzute  la  pct.  9  și  vor  să  fie  calificați  și  înregistrați  pentru  altă
categorie  trebuie  să  prezinte  Centrului  un  certificat  de  absolvire  a  unui  curs  de
formare/perfecționare specific categoriei pentru care vor să solicite calificarea, emis de
către instituțiile/organizațiile cu drept de formare profesională, instituțiile de învățământ
acreditate și/sau de către Centru.

8. Calificarea auditorilor energetici se efectuează separat pentru fiecare categorie
stipulată la pct. 9, prin verificarea corespunderii solicitanților unui set de criterii stabilite de
prezentul Regulament, cu înregistrarea ulterioară a acestora de către Centru în Registrul



electronic al auditorilor energetici.

9.  Auditorii  energetici  pot  fi  calificați  și  înregistrați  în  Registrul  electronic  al
auditorilor energetici pentru una sau mai multe categorii, după cum urmează:

categoria Clădiri – orice tip de clădire, inclusiv iluminatul public;

categoria Industrie – orice proces industrial,  inclusiv cele aferente activităților în
agricultură și silvicultură;

categoria Transport – orice tip și formă de transport.

10. Calificarea auditorilor energetici este confirmată prin înregistrarea acestora în
Registrul  electronic al  auditorilor energetici,  instituit  și  ținut de către Centru.  Auditorii
energetici  pot  depune o  cerere  la  Centru  privind  stabilirea  domeniului  de  specializare
aferentă categoriei pentru care se solicită calificarea și înregistrarea în Registrul electronic
al auditorilor energetici.

11. Pentru a fi calificat și înregistrat în Registrul electronic al auditorilor energetici în
calitate de auditor energetic, solicitantul trebuie să depună pe adresa Centrului, în format
electronic, o cerere și o declarație pe proprie răspundere, întocmită în conformitate cu
modelul stabilit de Centru (în continuare – declarație privind calificarea și înregistrarea),
semnată  olograf  sau  cu  semnătură  electronică.  La  declarația  privind  calificarea  și
înregistrarea se anexează următoarele documente:

1) copia buletinului de identitate;

2) copia actelor ce atestă studiile și/sau calificările deținute;

3)  opțional,  se  prezintă  copiile  actelor/documentelor  ce  confirmă  experiența
profesională  conform  studiilor  și/sau  cursurilor  de  formare/perfecționare.

12. Agenția examinează în termen de 15 zile documentele depuse de către solicitant
în conformitate cu prevederile pct. 11 și, dacă nu are obiecții, emite un ordin cu privire la
calificarea și înregistrarea în Registrul electronic al auditorilor energetici. În cazul în care
apar suspiciuni cu privire la autenticitatea documentelor depuse de solicitant, Agenția este
în  drept  să  solicite  prezentarea  în  original  a  documentelor  depuse  pentru  verificarea
informațiilor prezentate. Necomunicarea în termenul legal de către Centru a rezultatului
examinării documentelor depuse echivalează cu aprobarea tacită și fără obiecții a acestora.

13. În cazul în care solicitantul nu a prezentat în termen de 10 zile documentele
enumerate la pct. 11 sau originalul documentelor depuse pentru verificarea informațiilor și
actelor  prezentate  ori  în  cazul  în  care  se  constată  că  cererea  sau  declarația  privind
calificarea și înregistrarea și/sau setul de documente nu au fost prezentate și/sau semnate în
modul stabilit, ori în cazul în care se demonstrează că documentele prezentate de solicitant
conțin date eronate, Agenția emite un ordin prin care refuză calificarea și înregistrarea
acestuia.

14.  Ordinul  prin  care  Agenția  refuză  calificarea  și  înregistrarea  în  Registrul



electronic  al  auditorilor  energetici  se  comunică  solicitantului  prin  poșta  electronică
(indicată  în  declarația  privind  calificarea  și  înregistrarea)  în  termen  de  10  zile  de  la
emiterea acestuia. Solicitantul este în drept să conteste ordinul respectiv în conformitate cu
prevederile Codului administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018.

15. Dosarele personale ale auditorilor energetici calificați și înregistrați în Registrul
electronic al auditorilor energetici se păstrează în arhiva Centrului  timp de 5 ani de la
depunerea de către aceștia a cererii și a declarației privind calificarea și înregistrarea în
Registrul electronic al auditorilor energetici, inclusiv a setului de documente solicitate.

Secțiunea a 2-a

Actualizarea datelor din Registrul electronic al

auditorilor energetici și prelungirea înregistrării

16.  Înregistrarea  auditorilor  energetici  în  Registrul  electronic  al  auditorilor
energetici este valabilă timp de 5 ani de la data emiterii ordinului Centrului cu privire la
calificarea și înregistrarea în Registrul electronic al auditorilor energetici. La solicitarea
auditorului energetic, Agenția eliberează acestuia un certificat care atestă înscrierea în
Registrul electronic al auditorilor energetici, cu precizarea categoriei/categoriilor pentru
care a fost calificat.

17.  Pe parcursul  perioadei  respective,  în cazul  în care apar modificări,  auditorii
energetici sunt în drept să solicite actualizarea înregistrării aferente categoriei pentru care
a fost calificat în Registrul  electronic al  auditorilor energetici.  În acest scop, auditorul
energetic respectiv urmează să depună în format electronic pe adresa Centrului o cerere
privind actualizarea  datelor  din  Registrul  electronic  al  auditorilor  energetici,  întocmită
conform modelului  stabilit  de  Centru,  (în  continuare  –  cerere  privind  actualizarea).  La
cererea privind actualizarea datelor se anexează următoarele documente:

1) copia buletinului de identitate;

2) copia documentului care atestă calificarea auditorului energetic.

18. Agenția examinează în termen de 15 zile documentele depuse de către auditorul
energetic în conformitate cu pct. 17 și, dacă nu are obiecții, acceptă actualizarea datelor din
Registrul electronic al auditorilor energetici. În cazul în care apar suspiciuni cu privire la
autenticitatea documentelor depuse de acesta, Agenția este în drept să solicite prezentarea
în original a documentelor depuse pentru verificarea informațiilor prezentate. Documentele
depuse de auditorul energetic se păstrează în arhiva Centrului timp de 5 ani.

19.  În  cazul  în  care  auditorul  energetic  nu  a  prezentat  în  termen  de  10  zile
documentele enumerate la pct. 17 sau originalul documentelor depuse pentru verificarea
informațiilor prezentate și în cazul în care se constată că cererea privind actualizarea și/sau
setul  de  documente  nu  au  fost  întocmite  și/sau  semnate  olograf  sau  cu  semnătură
electronică  sau  în  cazul  în  care  se  demonstrează  că  documentele  prezentate  conțin
date/informații  eronate,  Agenția  refuză  actualizarea  datelor  în  Registrul  electronic  al
auditorilor energetici.



20. Cu 3 luni înainte de expirarea termenului de 5 ani de la data emiterii ordinului cu
privire  la  calificarea  și  înregistrarea  în  Registrul  electronic  al  auditorilor  energetici,
auditorul  energetic  care intenționează să-și  continue activitatea profesională trebuie să
depună în format electronic pe adresa Centrului o cerere privind prelungirea înregistrării în
Registrul electronic al auditorilor energetici, întocmită în conformitate cu modelul stabilit
de Centru  (în  continuare –  cerere privind prelungirea înregistrării).  La cererea privind
prelungirea înregistrării se anexează următoarele documente:

1) copia buletinului de identitate;

2) lista auditurilor energetice efectuate pe parcursul perioadei în care și-a desfășurat
activitatea de auditor energetic, cu indicarea datelor de contact ale beneficiarilor auditurilor
energetice și a companiei/companiilor în cadrul cărora a activat;

3) copia certificatului care atestă absolvirea unor cursuri de formare/perfecționare
profesională continuă aferente categoriei de calificare, cu o durată minimă cumulativă de 30
de ore, doar dacă auditorul energetic respectiv a efectuat în ultimii 5 ani mai puțin de 5
audituri energetice.

21. Cererea privind prelungirea înregistrării se examinează de Centru în termen de
până la  15  zile,  perioadă  în  care  Agenția  poate  efectua  din  oficiu  verificarea  calității
auditurilor energetice efectuate de auditorul energetic respectiv în condițiile pct. 59.

22.  Agenția  refuză  prelungirea  înregistrării  auditorului  energetic  în  următoarele
cazuri:

1) dacă cererea privind prelungirea înregistrării nu a fost întocmită și/sau semnată în
modul stabilit sau nu a fost anexat setul de documente indicate la pct. 20;

2) documentele depuse de către auditorul energetic conțin date/informații eronate;

3)  dacă,  pe  parcursul  perioadei  de  5  ani  de  la  emiterea ordinului  cu  privire  la
înregistrarea în Registrul electronic al auditorilor energetici, auditorul energetic respectiv a
efectuat mai puțin de 5 audituri energetice și/sau nu a prezentat copia actului ce atestă
absolvirea unor cursuri de formare/perfecționare profesională continuă aferente categoriei
pentru care a fost calificat;

4) dacă a fost constatat unul dintre temeiurile radierii din Registrul electronic al
auditorilor energetici, stabilite la pct. 25 subpct. 3)–5).

23.  Ordinul cu privire la refuzul actualizării  datelor și  prelungirii  înregistrării  se
comunică auditorului energetic prin poșta electronică în termen de 10 zile de la emiterea
acesteia, cu indicarea motivului refuzului.  Auditorul energetic este în drept să conteste
ordinul cu privire la refuzul actualizării datelor și prelungirii înregistrării în conformitate cu
prevederile Codului administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018.

24.  Auditorul energetic care a primit refuzul privind actualizarea sau prelungirea
înregistrării este în drept să depună o nouă cerere privind actualizarea sau prelungirea
înregistrării  după înlăturarea cauzelor care au servit  drept temei de refuz,  cu condiția



respectării condițiilor și cerințelor stabilite în prezentul Regulament.

Secțiunea a 3-a

Radierea din Registrul electronic

al auditorilor energetici

25.  Radierea din Registrul  electronic al  auditorilor  energetici  se efectuează prin
ordinul Centrului în următoarele cazuri:

1) la cererea titularului de drept;

2) în cazul decesului titularului sau al pierderii capacității sale fizice de a efectua
auditul energetic;

3)  la  depistarea/identificarea  unor  date  neautentice  în  documentele  prezentate
Centrului la actualizarea datelor sau la prelungirea înregistrării în Registrul electronic al
auditorilor energetici;

4) în cazul în care se constată că majoritatea auditurilor energetice întocmite de
același auditor energetic nu corespund criteriilor și cerințelor de calitate și dacă acesta
refuză să respecte și să implementeze recomandările Centrului referitor la îmbunătățirea
calității auditurilor energetice;

5)  în  cazul  în  care  nu  a  fost  depusă  cererea  de  prelungire  a  înregistrării  în
conformitate cu condițiile stabilite la pct. 21.

26. Ordinul cu privire la radierea din Registrul electronic al auditorilor energetici
trebuie să conțină temeiul juridic și motivul radierii și se comunică auditorului energetic
respectiv prin poșta electronică (indicată în cerere) în termen de 10 zile de la emiterea
acestuia.

27. În cazul stipulat la pct. 25 subpct. 1), Agenția este obligată să emită ordinul cu
privire la radierea din Registrul electronic al auditorilor energetici în termen de 10 zile de la
data depunerii cererii de radiere.

28. Ordinul cu privire la radierea din Registrul electronic al auditorilor energetici
poate  fi  contestat  de  auditorul  energetic  în  conformitate  cu  prevederile  Codului
administrativ  al  Republicii  Moldova  nr.116/2018.

29. Persoana care a fost radiată din Registrul electronic al auditorilor energetici,
pentru temeiurile stabilite la pct. 25 subpct. 3)–5) este în drept să depună o nouă cerere și
declarație privind calificarea și înregistrarea doar după expirarea a 3 luni de la data emiterii
ordinului Centrului cu privire la radierea din Registrul electronic al auditorilor energetici.

Secțiunea a 4-a

Procedura de recunoaștere reciprocă



30.  La  solicitare,  Agenția,  în  temeiul  acestei  secțiuni,  inițiază  procedura  de
recunoaștere a actelor/certificatelor de auditor energetic emise de organismele acreditate
și/sau autoritățile/instituțiile responsabile din statele membre ale Uniunii Europene, părțile
contractante la Tratatul de instituire a Comunității  Energiei și  țările cu care Republica
Moldova are încheiate acorduri bilaterale.

31.  În  vederea  obținerii  recunoașterii  actelor/certificatelor  de  auditor  energetic
(persoane fizice), aceștia trebuie să depună în format electronic la adresa oficială a Centrului
o cerere, la care se anexează declarația pe propria răspundere cu privire la recunoașterea
actelor/certificatelor de auditor energetic, întocmită în conformitate cu modelul stabilit de
Centru,  și  copia actului/certificatului  ce urmează a fi  supus procedurii  de recunoaștere
reciprocă.

32. Agenția examinează setul de acte depus în conformitate cu pct. 31 în termen de
30 de zile  și,  în  cazul  în  care  constată  că  solicitantul  întrunește  cerințele  prezentului
Regulament,  inclusiv cele pentru recunoaștere reciprocă stipulate în prezenta secțiune,
emite un ordin privind recunoașterea actului/certificatului de auditor energetic, efectuând
înscrierile și mențiunile corespunzătoare în Registrul electronic al auditorilor energetici.

33.  În  ordinul  Centrului  privind  recunoașterea  actelor/certificatelor  de  auditor
energetic se indică perioada pentru care este valabilă recunoașterea, care nu poate fi mai
mare decât perioada de valabilitate a actului/certificatului a cărui recunoaștere se solicită.

34. Persoanele care solicită recunoașterea unor acte/certificate de auditor energetic
prezintă  Centrului  în  mod  obligatoriu  actele/certificatele  traduse  în  limba  de  stat  și
autentificate notarial.

35. Ordinul Centrului privind recunoașterea actului/certificatului de auditor energetic
se expediază solicitantului prin poșta electronică în termen de 10 zile de la emitere.

36. Ordinul Centrului privind recunoașterea actului/certificatului de auditor energetic
poate fi revocat dacă se constată că solicitantul a prezentat date eronate în documentele
depuse pe adresa Centrului în legătură cu recunoașterea actelor/certificatelor de auditor
energetic.

37. Ordinul Centrului privind revocarea recunoașterii actelor/certificatelor de auditor
energetic  poate  fi  contestat  de  solicitant  în  conformitate  cu  prevederile  Codului
administrativ  al  Republicii  Moldova  nr.116/2018.

III. CONDIȚIILE DE EFECTUARE A AUDITULUI ENERGETIC.

RAPORTAREA, ASIGURAREA ȘI VERIFICAREA

CALITĂȚII AUDITURILOR ENERGETICE.

FORMAREA PROFESIONALĂ A AUDITORILOR ENERGETICI

Secțiunea 1



Condițiile de efectuare a auditului energetic

38.  Auditul  energetic  se  efectuează  de  către  auditori  energetici  calificați  și
înregistrați de către Centru în Registrul electronic al auditorilor energetici în conformitate
cu  prevederile  Legii  nr.139/2018  cu  privire  la  eficiența  energetică  și  ale  prezentului
Regulament.

39.  Serviciile  de audit  energetic se prestează în baza contractului  încheiat  între
beneficiar și o societate comercială care a angajat unul sau mai mulți auditori energetici
înregistrați  în Registrul  electronic al  auditorilor  energetici,  cu competențe în domeniul
obiectului/obiectivului  auditat,  iar  costul  serviciilor  se  determină în  mod liber  în  urma
negocierilor, în funcție de complexitatea lucrărilor și analizelor efectuate și se reflectă întru-
un deviz de cheltuieli.

40.  Beneficiarul  auditului  energetic  este  obligat  să  asigure  accesul  auditorului
energetic la  obiectele supuse auditului  energetic și  să prezinte,  la  solicitarea acestuia,
documentația  tehnică  și  de  exploatare,  precum  și  alte  informații  necesare  pentru
determinarea măsurilor de eficiență energetică și a indicatorilor de performanță energetică.

41. Compania prestatoare de servicii de audit energetic care a încheiat contractul de
audit energetic și auditorul energetic care efectuează auditul energetic nu sunt în drept să
divulge  datele  cu  caracter  personal  și  informația  care  constituie  secret  comercial  ale
beneficiarului. Obligația de a respecta caracterul confidențial al datelor rămâne în vigoare și
după finalizarea auditului energetic.

42. Informația obținută în timpul sau în legătură cu desfășurarea auditului energetic
poate fi furnizată/prezentată de compania prestatoare de servicii de audit energetic care a
încheiat contractul de audit energetic și de auditorul energetic numai cu acordul în scris al
beneficiarului sau dacă există o obligație legală în acest sens.

43. Propunerile auditorului energetic cu privire la îmbunătățirea eficienței energetice
se reflectă în raportul de audit energetic întocmit în conformitate cu prevederile prezentului
Regulament. Raportul de audit energetic se întocmește în format electronic și pe suport de
hârtie în minimum trei exemplare originale, unul pentru beneficiar, unul pentru compania
prestatoare  de  servicii  de  audit  energetic  și  unul  pentru  auditorul  energetic  care  a
participat la elaborarea raportului.

44. La raportul de audit energetic se anexează un demers de acceptare a auditului
energetic,  semnat olograf sau cu semnătură electronică de auditorul energetic/auditorii
energetici și de beneficiarul auditului energetic care confirmă că auditul energetic a fost
efectuat cu succes, inclusiv că acesta a fost realizat de către auditorii menționați în raportul
de audit energetic, cu indicarea exhaustivă a datelor de identificare ale acestora, precum și
data la care a fost prezentat și acceptat raportul de audit energetic.

45. Compania prestatoare de servicii de audit energetic care a încheiat contractul de
audit energetic poartă răspundere în raport cu beneficiarul pentru prejudiciul cauzat, iar
auditorul energetic poartă răspundere în raport cu compania prestatoare de servicii  de
audit energetic care l-a angajat, în condițiile stabilite la art.  20 alin. (3) din Legea nr.



139/2018 cu privire la eficiența energetică.

46. Se interzice auditorilor energetici să efectueze auditul energetic la companiile în
care sunt angajați,  în cazul în care acestea urmăresc obținerea/ atragerea de mijloace
financiare pentru implementarea unor proiecte de eficientizare a consumului de resurse
energetice sau valorificare a energiei regenerabile, cu finanțare totală sau parțială de la
bugetul  de stat,  bugetele autorităților  administrației  publice locale,  fondurile naționale,
precum și de la Centru.

47. În funcție de complexitate, auditul energetic se efectuează de un singur auditor
energetic sau de un grup de auditori energetici. Dacă auditul energetic se efectuează de un
grup de auditori energetici, unul dintre auditori va fi desemnat în calitate de coordonator de
echipă de către compania prestatoare de servicii care a încheiat contractul de prestare a
serviciului de auditare energetică. În acest caz, în raportul de audit energetic se descrie
rolul fiecăruia dintre auditori la efectuarea auditului energetic, iar raportul se semnează de
către toți auditorii energetici care poartă răspundere pentru capitolele sau pentru secțiunile
din  raportul  de  audit  care  au  fost  elaborate  de  către  aceștia,  în  corespundere  cu
specializarea acestora/profilul specific de activitate.

48. Efectuarea auditului energetic este obligatorie în cazul proiectelor în domeniul
eficienței energetice și surselor regenerabile de energie, finanțate, total sau parțial, din
bugetul de stat și/sau din bugetele autorităților administrației publice locale, direct sau prin
intermediul fondurilor/instrumentelor de finanțare, precum și în cazul proiectelor finanțate
de Centru.

49. În cazul proiectelor de eficiență energetică, finanțate din bugetul de stat sau din
bugetele autorităților administrației publice locale, selectarea companiilor prestatoare de
servicii de audit energetic care vor presta serviciul de audit energetic se efectuează în mod
obligatoriu prin intermediul procedurilor de achiziții publice organizate în conformitate cu
Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice.

50. Auditurile energetice trebuie să corespundă următoarelor cerințe:

1) să se bazeze pe date operaționale actualizate,  măsurate și  verificabile privind
consumul de energie, inclusiv curbele de sarcină electrice;

2) să conțină o evaluare detaliată a profilului de consum al energiei în clădiri sau în
grupuri de clădiri, în cadrul proceselor tehnologice sau al instalațiilor industriale, inclusiv în
sectorul transporturi;

3) să se bazeze atât pe analiza costurilor pentru perioada de viață a tehnologiilor, cât
și pe analiza perioadei simple de recuperare a costurilor/ investițiilor, în conformitate cu
cerințele unui eventual finanțator al măsurilor de eficientizare a consumului de resurse
energetice, pentru a lua în considerare economiile de energie pe termen lung, investițiile pe
termen lung, valorile remanente și ratele de actualizare;

4) datele utilizate să fie proporționale și suficient de reprezentative pentru a permite
elaborarea unei imagini de ansamblu sigure în ceea ce privește performanța energetică
generală și identificarea în mod sigur a măsurilor optime de eficiență energetică;



5) să se bazeze pe calcule detaliate și validate, care justifică măsurile propuse pentru
a prezenta informații clare privind economiile potențiale de energie;

6)  datele  utilizate  în  auditurile  energetice  să  fie  stocate/arhivate  de  beneficiari,
pentru efectuarea analizei istorice și a evoluției performanței energetice;

7) la elaborarea setului de recomandări și măsuri de eficientizare a consumului de
resurse  energetice  pentru  contractorul  serviciilor  de  auditare  energetică,  auditorul
energetic  va ține cont  de prevederile  legislației  cu incidență în domeniul  performanței
energetice a clădirilor, energiei termice și promovării cogenerării, etichetării energetice,
cerințelor în materie de proiectare ecologică aplicabile produselor cu impact energetic, în
vederea alinierii acestora la politicile naționale în domeniul energetic.

51.  Auditurile  energetice  trebuie  să  se  efectueze  cu  respectarea  următoarelor
standarde:

- SM EN 16247-1 – Audit energetic. Partea 1: Cerințe generale – aplicabil pentru toate
categoriile;

- SM EN 16247-2 – Audituri energetice. Partea 2: Clădiri – aplicabil pentru categoria
Clădiri;

- SM EN 16247-3 – Audituri energetice. Partea 3: Procese – aplicabil pentru categoria
Industrie;

-  SM EN 16247-4  –  Audituri  energetice.  Partea  4:  Transport  –  aplicabil  pentru
categoria Transport.

Secțiunea a 2-a

Raportarea, asigurarea și verificarea calității

auditurilor energetice

52. Compania prestatoare de servicii de audit energetic prezintă Centrului anual, până
la data de 31 ianuarie a anului următor celui de referință, în conformitate cu șablonul
elaborat de Centru,  în format electronic,  lista auditurilor energetice efectuate și  datele
relevante fiecărui exercițiu de auditare energetică, precum și copiile în format electronic ale
rapoartelor de audit energetic, în cazul stabilit la art. 20 alin. (10) din Legea nr. 139/2018
cu privire la eficiența energetică.

53. Auditorii energetici prezintă Centrului anual, până la data de 31 ianuarie a anului
următor celui de referință, în format electronic, lista auditurilor energetice efectuate și a
celor în care a participat în calitate de membru al echipei de audit energetic, conform unui
formular elaborat de Centru. În cazul în care auditorul energetic nu a efectuat niciun audit
energetic pe parcursul perioadei de raportare, acesta urmează să prezinte un demers către
Centru, cu mențiunea respectivă.

54.  Agenția înregistrează rapoartele de audit  energetic în Registrul  electronic al
auditului energetic și procesează informația din acestea, respectând principiul nedivulgării



informației.

55. Registrul electronic al auditului energetic și Registrul electronic al auditorilor
energetici se ține de către Centru în format electronic.

56.  Companiile  prestatoare  de  servicii  de  audit  energetic  sunt  obligate  să  țină
evidența  tuturor  auditurilor  energetice  efectuate  și  să  înregistreze  rapoartele  de  audit
energetic  într-un registru întocmit  conform modelului  aprobat de Centru  și  publicat  pe
pagina sa web oficială.

57.  Compania  prestatoare  de  servicii  de  audit  energetic  și  auditorii  energetici
păstrează  timp  de  5  ani  rapoartele  de  audit  energetic  efectuate,  precum  și
actele/documentele  aferente.

58. Pentru asigurarea calității auditurilor energetice efectuate de auditorii energetici
calificați  și  înregistrați,  Agenția  efectuează  din  oficiu  verificarea  calității  acestora.
Verificarea  calității  auditurilor  energetice  se  efectuează  de  către  Comisia  de  experți
instituită în cadrul Centrului, care are dreptul, în cazul în care apar suspiciuni, să solicite
informații suplimentare despre obiectul/obiectivul auditat și datele primare acceptate în
calcule,  inclusiv  să  întreprindă  alte  acțiuni  în  acest  sens  prevăzute  în  Ghidul  privind
verificarea calității auditurilor energetice. Membrii Comisiei de experți sunt remunerați de
către  Centru  prin  contracte  de  prestări  servicii  și  trebuie  să  dețină  experiență
profesională/didactică  de  cel  puțin  10  ani  în  domeniul  energetic.

59. Agenția efectuează din oficiu verificarea calității auditurilor energetice efectuate
de auditorii energetici în cazul în care în procedura de solicitare a prelungirii înregistrării în
Registrul auditorilor energetici, în conformitate cu pct. 20, se constată că rapoartele de
audit energetic efectuate și prezentate Centrului nu corespund modelului/șablonului aprobat
de către aceasta.

60. Agenția efectuează din oficiu anual, în prima jumătate a anului după anul de
referință, verificarea calității a cel puțin 5% din totalul auditurilor energetice obligatorii
pentru fiecare categorie de calificare conform pct. 9, înregistrate în Registrul electronic al
auditului  energetic,  astfel  încât  de  la  fiecare  auditor  energetic  să  fie  supus  verificării
calității cel puțin un raport de audit energetic pentru fiecare dintre categoriile în care este
calificat.  Agenția  include un rezumat  al  exercițiului  de  verificare  a  calității  auditurilor
energetice efectuate în raportul său de activitate pentru anul respectiv.

61.  Verificarea calității  auditurilor energetice se efectuează de către Centru  și  la
cererea beneficiarului  auditului  energetic,  în cazul în care acesta prezintă argumentări
convingătoare/plauzibile și se întrunesc condițiile menționate în Ghidul privind verificarea
calității auditurilor energetice.

62. Selectarea auditurilor energetice supuse anual verificării calității de către Centru
se face în mod nediscriminatoriu, pe baza unui algoritm de selecție aleatorie descris în
Ghidul  privind  verificarea  calității  auditurilor  energetice  aprobat  de  Centru  după
coordonarea  cu  organul  central  de  specialitate  al  administrației  publice  în  domeniul
energeticii.



63. Lista auditurilor energetice ce urmează a fi supuse verificării calității se publică
pe pagina web oficială a Centrului.

64. Verificarea calității auditurilor energetice se efectuează prin prisma următoarelor
criterii și cerințe:

1) corespunderea raportului de audit energetic cu modelul/șablonul aprobat de Centru
în  ceea  ce  privește  cerințele  generale,  structura,  conținutul  și  deplinătatea  raportului,
precum și respectarea cerințelor beneficiarului la efectuarea auditului energetic;

2) respectarea la efectuarea auditului energetic a Legii nr. 139/2018 cu privire la
eficiența energetică, a prezentului Regulament, a Ghidului auditorilor energetici, a Ghidului
privind  verificarea  calității  auditurilor  energetice,  a  Codului  de  conduită  al  auditorilor
energetici, precum și a standardelor și a documentelor normativ-tehnice stabilite la art. 20
alin. (6) lit. a) din Legea nr.139/2018 cu privire la eficiența energetică;

3) claritatea descrierii obiectului auditat, existența schemelor sau a schițelor, precum
și a fotografiilor care reflectă situația curentă;

4)  claritatea  descrierii  standardelor,  a  documentelor  normativ-tehnice  aplicate,  a
metodologiilor utilizate pentru efectuarea calculelor sau menționarea acestora, precum și
prezentarea completă a ipotezelor utilizate;

5) utilizarea unor ipoteze rezonabile în ceea ce privește costurile,  energia și  alți
factori de care s-a ținut cont;

6) aplicarea bunelor practici inginerești și a metodologiilor fundamentate profesional
pentru determinarea economiilor de energie și a costurilor;

7) consecvența datelor și a ipotezelor utilizate, precum și a rezultatelor calculelor
efectuate;

8)  justificarea  în  mod  adecvat  a  recomandărilor  privind  măsurile  de  eficiență
energetică  și  a  propunerilor  pentru planul  de implementare,  precum și  modul  în  care
auditorul energetic a luat în considerare politicile în domeniul energetic promovate de către
stat.

65. În contextul efectuării verificării calității, Agenția este în drept, în cazul în care
identifică unele neconformități, să întreprindă următoarele acțiuni:

1)  să  solicite  auditorului  energetic  prezentarea  explicațiilor/informațiilor
suplimentare;

2)  să  contacteze  beneficiarul  pentru  verificarea  informației  aferente  efectuării
auditului energetic;

3) să efectueze vizite de studiu la obiectele supuse auditului energetic.

66. În cazul în care se constată că un audit energetic nu corespunde criteriilor și
cerințelor  de  calitate,  Agenția  este  obligată  să  efectueze  din  oficiu  în  mod  prioritar



verificarea calității  tuturor auditurilor energetice efectuate de același auditor energetic.
Dacă majoritatea auditurilor energetice întocmite de același auditor energetic nu corespund
criteriilor și cerințelor de calitate și dacă acesta refuză să respecte și să implementeze
recomandările Centrului referitor la îmbunătățirea calității auditurilor energetice, Agenția
inițiază procedura de radiere a auditorului energetic respectiv din Registrul electronic al
auditorilor energetici.

67. În cazul în care auditul energetic este efectuat de un grup de auditori, în lipsa
posibilității de delimitare a serviciilor efectuate, se va considera câte un audit energetic
care  nu  corespunde  criteriilor  și  cerințelor  de  calitate  stabilite  pentru  fiecare  auditor
energetic implicat.

68. Rezultatele verificării calității auditurilor energetice de către Centru se reflectă
într-un proces-verbal, iar în cazul în care se constată că auditul energetic nu corespunde
criteriilor și cerințelor de calitate, în procesul-verbal se indică în mod clar neconformitățile
identificate.

69.  Agenția  notifică  auditorul  energetic  cu  privire  la  toate  auditurile  energetice
efectuate cu erori și neconformități, inclusiv cele care nu corespund criteriilor și cerințelor
de  calitate.  Notificarea  prevede/cuprinde  și  un  set  de  recomandări  ale  Centrului  către
auditorii energetici referitor la îmbunătățirea calității auditurilor energetice efectuate.

70. La solicitarea auditorului energetic, Agenția eliberează acestuia un extras din
procesul-verbal întocmit în conformitate cu pct. 68.

71. Auditorul energetic este obligat să respecte și să implementeze necondiționat
recomandările Centrului referitor la îmbunătățirea calității auditurilor energetice.

72. În cazul în care se constată că auditul energetic efectuat de auditorul energetic
nu corespunde criteriilor și cerințelor de calitate, beneficiarul este în drept să solicite în
instanța  de  judecată  de  la  compania  prestatoare  de  servicii  rambursarea  costurilor
suportate  pentru  serviciile  de  efectuare  a  auditului  energetic,  inclusiv  repararea
prejudiciului  cauzat.

Secțiunea a 3-a

Formarea profesională a auditorilor energetici

73. În vederea obținerii cunoștințelor și abilităților necesare pentru efectuarea unui
audit energetic, precum și în vederea dezvoltării profesionale continue, auditorii energetici
participă  la  cursuri  de  instruire  sau  de  formare/perfecționare  a  auditorilor  energetici,
organizate  de  instituțiile/organizațiile  cu  drept  de  formare  profesională,  instituțiile  de
învățământ acreditate și/sau de Centru, inclusiv în contextul programelor de colaborare cu
organizațiile și/sau instituțiile internaționale.

74.  Tematica  cursurilor  de  instruire,  de  formare/perfecționare  a  auditorilor
energetici, organizate de instituțiile/organizațiile cu drept de formare profesională și/sau
instituțiile de învățământ acreditate, și condițiile de desfășurare a acestora se aprobă de
Centru.



75.  Instituțiile/organizațiile cu drept de formare profesională și/sau instituțiile de
învățământ acreditate care organizează cursuri de instruire și/sau de formare/perfecționare
a  auditorilor  energetici  creează/instituie  în  cadrul  acestora  o  comisie  de  examinare  a
cunoștințelor teoretice și a abilităților practice a auditorilor energetici.

76. Cursurile de instruire sau de formare/perfecționare a auditorilor energetici se
finalizează cu un examen, care trebuie să includă partea teoretică (generală și specială) și
partea practică, astfel încât absolvenții acestora să obțină cunoștințele teoretice și abilitățile
practice pentru a efectua un audit energetic de calitate, în scopul identificării soluțiilor
optime  pentru  îmbunătățirea  eficienței  energetice.  Testele/probele  pentru  examinarea
auditorilor energetici se elaborează și se aprobă de către instituțiile/organizațiile cu drept
de formare profesională și/sau instituțiile de învățământ acreditate. Agenția poate solicita
prezentarea  de  către  instituțiile/organizațiile  cu  drept  de  formare  profesională  și/sau
instituțiile  de  învățământ  acreditate  a  testelor/probelor  utilizate  în  vederea  examinării
solicitanților/auditorilor energetici, pentru stabilirea corespunderii acestora bunelor practici
în domeniu și prezintă recomandări de îmbunătățire.

77. Auditorii energetici care, pe parcursul perioadei de 5 ani de la emiterea ordinului
cu privire la calificarea și înregistrarea în Registrul electronic al auditorilor energetici, au
efectuat mai puțin de 5 audituri energetice, în vederea prelungirii înregistrării, sunt obligați
să  prezinte  Centrului  un  certificat  de  formare/perfecționare  profesională  continuă  a
auditorilor energetici cu o durată minimă cumulativă de 30 de ore, pentru a demonstra că
și-au perfecționat cunoștințele teoretice și practice, precum și aptitudinile profesionale.

IV. MODUL DE ȚINERE A REGISTRULUI ELECTRONIC

AL AUDITORILOR ENERGETICI ȘI A REGISTRULUI

ELECTRONIC AL AUDITULUI ENERGETIC

78.  Registrul  electronic  al  auditorilor  energetici  trebuie  să  conțină  cel  puțin
următoarele informații:

1) numele și prenumele auditorului energetic;

2) numărul de ordine atribuit auditorului energetic;

3) data și numărul ordinului Centrului cu privire la înregistrarea auditorului energetic
respectiv;

4) calificarea conform categoriei auditorului energetic;

5) datele de contact ale auditorului energetic, precum și ale companiei prestatoare de
servicii de audit energetic în cadrul căreia este angajat;

6) mențiuni cu privire la actualizarea datelor și prelungirea înregistrării, inclusiv data
și numărul ordinului Centrului;

7) mențiuni referitor la radierea din Registrul electronic al auditorilor energetici,
inclusiv motivul invocat de Centru la radiere;



8)  mențiuni  cu  privire  la  gradul  de  respectare  și  conformare  la  recomandările
Centrului referitor la îmbunătățirea calității auditurilor energetice.

79. Informația stabilită la pct. 78 se publică pe pagina web oficială a Centrului și se
actualizează trimestrial. Versiunea plasată pe pagina web oficială a Centrului va permite
aprecierea justă și obiectivă a calității serviciilor oferite de auditorii energetici de către
beneficiarii acestor servicii în formă interactivă.

80. Registrul electronic al auditului energetic trebuie să conțină cel puțin informații
cu privire la:

1) auditorii energetici care au întocmit auditurile energetice și companiile prestatoare
de servicii de audit energetic care au încheiat contractele de audit energetic;

2) beneficiarii și obiectele auditurilor energetice;

3) data când a fost efectuat raportul de audit energetic;

4) indicatorii specifici privind performanța energetică a obiectivelor auditate, precum
și a măsurilor de eficiență energetică recomandate de către auditorii energetici, grupate pe
sectoare relevante economiei naționale.

81. Lista auditurilor energetice înregistrate, cu mențiunea privind numele auditorilor
energetici care le-au întocmit și mențiunile stabilite ca fiind conforme sau neconforme, la
solicitare, pot fi publicate pe pagina web oficială a Centrului.

82.  Agenția  va  emite  un  act  administrativ  normativ  de  instituire  a  sistemului
informațional automatizat, destinat ținerii Registrului electronic al auditorilor energetici și
Registrului electronic al auditului energetic, va aproba conceptul lui tehnic și regulamentele
privind modul de ținere a registrelor respective formate de acest sistem în conformitate cu
prevederile Legii nr. 139/2018 cu privire la eficiența energetică, Legii nr. 71/2007 cu privire
la registre, ale prezentului Regulament și ale altor acte normative relevante.


